[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ КОРДОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУРАГИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.03.2019                                       с. Кордово                                            № 4-п

Об организации конкурса "Безопасный двор – Безопасное жилье" на территории МО Кордовский сельсовет

В соответствии с Уставом Кордовского сельсовета Курагинского района Красноярского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести с 16 апреля по 01июня 2019года на территории села Кордово конкурс «Безопасный двор – Безопасное жилье 2019».
2. Утвердить порядок проведения конкурса «Безопасный двор – Безопасное жилье 2019»  (Приложение 1).
3. Утвердить состав комиссии по подведению итогов конкурса  «Безопасный двор – Безопасное жилье 2019» (Приложение 2).
4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации в системе Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кордовского сельсовета                                                    В.Л. Кондратьев

Приложение №1 к
постановлению № 4-п
от 18.03.2019 г.

Положение смотра-конкурса
«Безопасный двор – безопасное жилье»

I. Цели и задачи смотра – конкурса

1. Целью смотра-конкурса является улучшение противопожарного состояния жилых помещений и прилегающих к ним территорий, привлечение населения к непосредственному участию в мероприятиях, направленных на соблюдение противопожарной безопасности и благоустройство территории поселения.

2. Задачи смотра – конкурса:
- предотвращение пожаров, устранение нарушений требований пожарной безопасности в жилом секторе;
- совершенствование системы профилактической работы с населением в области пожарной безопасности;
- комплексное решение задач по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период

II. Организаторы смотра – конкурса

1. Администрация Кордовского сельсовета
2. ПЧ-231 КГКУ «Противопожарная охрана Красноярского края»

III. Место и сроки проведения

Смотр-конкурс проводится на территории населенных пунктов Кордовского сельсовета с 1 апреля по 1 июня 2019 года. Подведение итогов – с 1 по 9 июня 2019 г. Награждение победителей состоится во время празднования «Дня села» (дата празднования будет назначена дополнительно).

IV. Участники смотра - конкурса

В смотре-конкурсе принимают участие жители населенных пунктов, расположенных на территории Кордовского сельсовета.

V. Условия проведения смотра-конкурса

Конкурс проводится в номинации:
- пожарная безопасность двора
Звание «Безопасный двор» присваивается при выполнении следующих условий:
- соблюдение противопожарных разрывов при застройке участка;
- наличие свободных подъездов к жилому дому;
- порядок на придомовой территории
- побелка (окраска негорючими красками) печи, наличие и соответствие нормам предтопочного листа;
- отсутствие обоснованных жалоб соседей на разведение костров, проведение пожароопасных работ;
- отсутствие на территории усадьбы сухостоя.

VI. Подведение итогов

Члены комиссии на основании поданных заявок и оценочных таблиц определяют участников, наиболее полно выполнивших условия смотра-конкурса, выбирают победителя и присваивают звание «Безопасный двор». Звание «Безопасный двор присваивается на 1 год. Итоги смотра - конкурса «Безопасный двор – безопасное жилье» размещаются на сайте администрации Кордовского сельсовета и в газете «Кордовский вестник».

VII. Награждение победителей

По итогам смотра – конкурса Администрацией Кордовского сельсовета издается постановление о награждении победителей. Победитель награждается памятным подарком (почётной грамотой) Администрации Кордовского сельсовета. Награждение производится за счёт средств местного бюджета.

Приложение №2 к
постановлению № 4-п
от 18.03.2019 г

Оценочная таблица смотра – конкурса «Безопасный двор – безопасное жилье»

Адрес домовладения _________________________________________________________
Ф.И.О. владельца (квартиросъемщика)__________________________________________

	№ п/п
	Наименование показателя
	Количество баллов
	Примечание

	1. Жилое помещение

	1.1
	Побелка (окраска негорючими красками) кирпичной печной кладки

	Максимум 5 баллов

	1.2
	Побелка (окраска негорючими красками)  кирпичной кладки дымовой трубы

	Максимум 5 баллов

	1.3
	Наличие и соответствие нормам предтопочного листа (размер 50см х70см, не окрашен)

	Максимум 5 баллов

	1.4
	Соответствие электропроводки нормам  ПБ

	Максимум 5 баллов

	1.5
	Наличие автоматических устройств защитного отключения электроэнергии

	Имеется – 5 баллов, отсутствует – 0 баллов

	1.6
	Наличие огнетушителя

	Имеется – 5 баллов, отсутствует – 0 баллов

	1.7
	В случае использования газового оборудования наличие таблички «ОГНЕОПАСНО! БАЛЛОНЫ С ГАЗОМ!»

	Имеется – 5 баллов, отсутствует – 0 баллов

	1.8
	Наличие автономного дымового пожарного извещателя

	Имеется – 5 баллов, отсутствует – 0 баллов

	2. Прилегающая территория

	2.1
	Наличие свободного подъезда

	Имеется – 5 баллов, отсутствует – 0 баллов

	2.2
	Захламленность территории

	Имеется – 0 баллов, отсутствует – 5 баллов

	2.3
	Отсутствие сухостоя

	Имеется – 0 баллов, отсутствует – 5 баллов

	2.4
	Отсутствие обоснованных жалоб соседей на разведение костров и проведение огнеопасных работ

	Имеются – 0 баллов, отсутствуют – 5 баллов

	2.5
	Соблюдение противопожарных разрывов между надворными постройками

	Соблюдаются – 5 баллов
не соблюдаются – 0 баллов

	2.6
	Своевременное скашивание травы

	Проводится – 5 баллов
Не проводится  - 0 баллов

	2.7
	Наличие емкости не менее 100л с водой

	Имеется – 5 баллов, отсутствует – 0 баллов

	2.8
	Наличие металлической емкости с крышкой для хранения зольных остатков

	Имеется – 5 баллов, отсутствует – 0 баллов

	2.9
	Соблюдение правил хранения грубых кормов

	Соблюдаются – 5 баллов
не соблюдаются – 0 баллов

	2.10
	Соблюдение правил хранения ГСМ

	Соблюдаются – 5 баллов
не соблюдаются – 0 баллов

	3.Баня

	3.1
	Отсутствие прогаров топки металлической печи

	Имеются – 0 баллов, отсутствуют – 5 баллов

	3.2
	Наличие и соответствие нормам предтопочного листа (размер 50см х70см, не окрашен)

	Максимум 5 баллов

	3.3
	Соответствие электропроводки нормам  ПБ

	Максимум 5 баллов

	3.4
	Наличие автоматических устройств защитного отключения электроэнергии

	Имеется – 5 баллов, отсутствует – 0 баллов

	3.5
	Наличие и соответствие нормам разделки металлической дымовой трубы (расстояние до сгораемых материалов не менее 50см)

	Максимум 5 баллов

	3.6
	Наличие искрогасителя на дымовой трубе

	Имеется – 5 баллов, отсутствует – 0 баллов

	4.Знания в области пожарной безопасности

	4.1
	Телефоны вызова пожарной охраны (101,112)

	Максимум 5 баллов

	4.2
	Порядок действий при возникновении пожара

	Максимум 5 баллов

	4.3
	Сжигание мусора и сухой травы на придомовой территории

	Максимум 5 баллов

	4.4
	Правила разведения костров в лесу в весенне-летний пожароопасный период

	Максимум 5 баллов

	ИТОГО

Осмотр проводил: _____________________________________________________________

Приложение №3 к
постановлению № 4-п
от 18.03.2019 г

                                                                                     Главе Администрации Кордовского сельсовета
                                                 В.Л. Кондратьеву
                                                                         от __________________________
                                                                               (ф.и.о. участника)
                                                                  проживающего по адресу:
                                                                              ____________________________
                                                                               ____________________________

Заявка

Прошу допустить меня к участию в смотре-конкурсе «Безопасный двор – безопасное жилье». С положением о смотре – конкурсе и с  порядком его проведения ознакомлен.

«___» _____________2019 г.       _________________________________
                                                                          (Ф.И.О., подпись)

Приложение №4 к
постановлению № 4-п
[bookmark: _GoBack]от 18.03.2019 г

Состав комиссии смотра-конкурса «Безопасный двор – безопасное жилье»

Председатель комиссии:
Глава администрации Кордовского сельсовета В.Л. Кондратьев

Члены комиссии:
Начальник ПЧ-231 с. Кордово  А.Б. Смирнов
Председатель Совета депутатов Кордовского сельсовета В.В. Латушкин

image1.png